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Entscheidungen iiber Antrige auf
Tatigwerden der Zollbeh6rden

Entscheidungen der Zentralstelle Gewerblicher Rechtsschutz (ZGR)

2015 2016 2017
Entscheidungen fir EU * 496 535 563
Entscheidungen fiir Deutschland 2 717 741 651
Gesamt 1.213 1.276 1.214

! Entscheidungen fiir EU: Unionsantrige nach der VO (EU) Nr. 608/2013

2 Entscheidungen fiir Deutschland: Nationale Antrage nach der VO (EU) Nr. 608/2013 und Antriige nach deutschen
Rechtsvorschriften (z. B. Markengesetz)

Entscheidungen der ZGR nach Antragsarten

2015 2016 2017

Unionsantrage gemaR VO (EU) Nr. 608/2013 * 496 535 563

Nationale Antrage gemaR VO (EU) Nr. 608/2013 2 483 490 437
q H 3

Antrage nach deutschen Rechtsvorschriften 234 951 214

z.B. Markengesetz

! Unionsantrag: ein in einem Mitgliedstaat der EU gestellter Antrag auf Tatigwerden der Zollbehérden, der in diesem und
mindestens einem weiteren Mitgliedstaat gltig ist

2 Nationaler Antrag: ein Antrag auf Tatigwerden der Zollbehérden, der nur in dem Mitgliedstaat giiltig ist, in dem er
gestellt wurde

3 Antrag nach dt. Rechtsvorschriften: ein Antrag auf Beschlagnahme durch die Zollbehérden, der nur im Geltungsbereich
der entsprechenden nationalen Vorschrift, z.B. Markengesetz, Anwendung findet

Entscheidungen von Zentralstellen anderer Mitgliedstaaten

2015 2016 2017

Unionsantrage gem. VO (EU) Nr. 608/2013, die von
Zentralstellen in anderen Mitgliedstaaten u.a. fiir
Deutschland bewilligt und zur Umsetzung an die ZGR
ubermittelt wurden

890 997 986
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Entwicklung der Aufgriffszahlen

Gesamtiibersicht

2015 2016 2017
Anzahl der Aufgriffe 23.338 21.229 21.506
Menge der aufgegriffenen Waren 4.025.892 3.640.100 3.295.621
Wert der aufgegriffenen Waren 132.253.712 180.042.227 196.164.572

Anhaltungen von Waren gemiR VO (EU) Nr. 608/2013

2015 2016 2017
Anzahl der Aufgriffe 22.630 20.841 20.866
Menge der aufgegriffenen Waren 2.378.963 3.404.175 2.960.121
Wert der aufgegriffenen Waren 121.785.124 171.906.970 187.632.702

Beschlagnahmen von Waren gemaR deutschen Rechtsvorschriften
- ohne § 151 Markengesetz -

2015 2016 2017
Anzahl der Aufgriffe 354 280 403
Menge der aufgegriffenen Waren 141.655 54.863 84.995
Wert der aufgegriffenen Waren 4.801.850 3.288.006 4.480.821

Beschlagnahmen von Waren gemaR § 151 Markengesetz
(Schutz vor widerrechtlichen geografischen Herkunftsangaben, z.B. ,made in Germany*)

2015 2016 2017
Anzahl der Aufgriffe 354 108 237
Menge der aufgegriffenen Waren 1.505.274 181.062 250.505
Wert der aufgegriffenen Waren 5.666.738 4.847.251 4.051.049
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Besondere Ereignisse:

Hamburg, Mdrz 2017

Hamburger Zé6llnern gingen
im Marz gleich mehrere
Containerladungen mit Fal-
schungen von Markenparfum
ins Netz. Insgesamt wurden
81.168 Stiick Parfumflakons
sichergestellt und vernichtet.

Leipzig, September 2017

Der Zoll am Flughafen
Leipzig zog im September
eine Warensendung mit
225 vermeintlichen Luxus-
Armbanduhren aus dem
Verkehr. Der Marktwert der
Originalwaren belauft sich
auf 9,9 Mio Euro. Die Uhren
wurden unter zollamtlicher
Uberwachung vernichtet.

Frankfurt am Main,
Dezember 2017

In einer Luftfrachtsendung
aus Indien entdeckten
Zo6llner insgesamt

220.000 Stiick gefalschter
Tabletten (Warenwert der
Originale: 3.300.000 €).
Die Tabletten wurden
fachgerecht entsorgt.
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Schutzrechte im Vergleich

Anteil in bewilligten Antragen

- in Prozent -

2015 2016 2017
Marke 65,24 55,09 54,61
Design 31,11 41,00 41,55
Patent 1,72 2,99 2,70
Sortenschutz 0,46 0,65 0,65
Gebrauchsmuster 0,16 0,24 0,41
Urheberrecht 1,29 0,03 0,08
Geografische Angabe 0,01 0,00 0,00
Handelsname 0,01 0,00 0,00

Aufteilung der Anzahl der Aufgriffe

—in Prozent -

2015 2016 2017
Marke 91,40 78,01 81,49
Design 5,99 19,27 14,35
Patent 2,45 2,34 2,55
Geografische Angabe 0,00 0,00 1,04
Urheberrecht 0,16 0,38 0,55
Sortenschutz 0,00 0,00 0,02
Gebrauchsmuster 0,00 0,00 0,00
Handelsname 0,00 0,00 0,00
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Aufteilung der Menge der aufgegriffenen Waren

- in Prozent -

2015 2016 2017
Marke 87,87 93,50 79,90
Design 9,07 4,96 11,34
Urheberrecht 0,31 0,73 6,30
Geografische Angabe 0,19 0,22 1,34
Sortenschutz 0,00 0,00 0,76
Patent 2,56 0,59 0,36
Gebrauchsmuster 0,00 0,00 0,00
Handelsname 0,00 0,00 0,00

Aufteilung des Werts der aufgegriffenen Waren

—in Prozent -

2015 2016 2017
Marke 88,96 93,19 83,86
Design 10,37 5,00 12,78
Urheberrecht 0,13 0,21 2,27
Geografische Angabe 0,06 0,64 0,60
Patent 0,48 0,96 0,41
Sortenschutz 0,00 0,00 0,08
Gebrauchsmuster 0,00 0,00 0,00
Handelsname 0,00 0,00 0,00
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Aufteilung nach Warenkategorien

Anzahl der Aufgriffe

2015 2016 2017

Arzneimittel 481 483 671

CDs, DVDs, Kassetten, Spiele
« bespielt (Musik, Film, Software) 16 15 7
« unbespielt

elektrische/elektronische Ausriistung und

Computerausriistung
« Audio-/Videogerate einschlieRlich technischen Zubehérs und
Bauteilen
- Speicherkarten, USB-Speicher 845 512 386
« Druckerpatronen und Toner
« Computerausriistung (Hardware) einschl. technischen Zubehérs und
Bauteilen
+ Andere Ausriistung einschlieRlich technischen Zubehors und
Bauteilen

Kleidung und Zubehor
« Kleidung (Konfektionskleidung) 2.724 2.677 4.963
+ Bekleidungszubehor

Korperpflegeprodukte
+ Parfums und Kosmetik 913 2.508 1414

- andere Korperpflegeprodukte
Mobiltelefone, einschlieRlich Teile und technisches

Zubehér 1.475 1.444 1.214
» Mobiltelefone

- Bauteile und technisches Zubehor fiir Mobiltelefone

Nahrungsmittel, alkoholische und andere Getranke
= Nahrungsmittel
« alkoholische Getrinke 14 14 18
- andere Getranke

Personliches Zubehor
« Sonnenbrillen und andere Brillen
- Taschen, Handtaschen, Reisegepack, Brieftaschen, Geldbeutel,
Zigarettenetuis und andere in Taschen mitgefiihrte ahnliche Artikel 6.127 3.147 3.664
* Uhren
» Schmuck und anderes Zubehor

Schuhe, einschlieBlich Bestandteile und Zubehor
« Sportschuhe 7.938 7.101 5.838

- andere Schuhe

Sonstige
» Maschinen und Werkzeuge
- Fahrzeuge einschliellich Zubehor und Bauteile
- Birobedarf
- Feuerzeuge 2.301 2.639 2.264
- Etiketten, Anhdnger, Aufkleber
- Textile Waren
» Verpackungsmaterialien
+ Andere Waren

Spielzeug, Spiele (einschlieBlich elektronischer

Spielekonsolen) und Sportartikel
« Spielzeug 497 676 1.057

- Spiele (einschlieRlich elektronischer Spielekonsolen)
- Sportgerate (einschlieRlich Freizeitartikel)

Tabakerzeugnisse
- Zigaretten 7 13 10
- andere Tabakerzeugnisse
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Menge der aufgegriffenen Waren

Arzneimittel

CDs, DVDs, Kassetten, Spiele
+ bespielt (Musik, Film, Software)
* unbespielt

elektrische/elektronische Ausriistung und

Computerausriistung

+ Audio-/Videogerate einschlieBlich technischen Zubehérs und
Bauteilen

« Speicherkarten, USB-Speicher

* Druckerpatronen und Toner

+ Computerausriistung (Hardware) einschl. technischen Zubehérs und
Bauteilen

+ Andere Ausriistung einschlieRlich technischen Zubehors und
Bauteilen

Kleidung und Zubehor
+ Kleidung (Konfektionskleidung)
» Bekleidungszubehor

Korperpflegeprodukte
+ Parfums und Kosmetik
+ andere Korperpflegeprodukte

Mobiltelefone, einschlieRlich Teile und technisches

Zubehor
+ Mobiltelefone
» Bauteile und technisches Zubehor fiir Mobiltelefone

Nahrungsmittel, alkoholische und andere Getranke
+ Nahrungsmittel
+ alkoholische Getranke
+ andere Getranke

Personliches Zubehor
+ Sonnenbrillen und andere Brillen
« Taschen, Handtaschen, Reisegepack, Brieftaschen, Geldbeutel,
Zigarettenetuis und andere in Taschen mitgeftihrte ahnliche Artikel
» Uhren
» Schmuck und anderes Zubehor

Schuhe, einschlieBlich Bestandteile und Zubehor
» Sportschuhe
+ andere Schuhe

Sonstige

» Maschinen und Werkzeuge

» Fahrzeuge einschlieRlich Zubeh6r und Bauteile

- Biirobedarf

+ Feuerzeuge

- Etiketten, Anhanger, Aufkleber

» Textile Waren

» Verpackungsmaterialien

» Andere Waren
Spielzeug, Spiele (einschlieBlich elektronischer
Spielekonsolen) und Sportartikel

« Spielzeug

- Spiele (einschlieRlich elektronischer Spielekonsolen)

» Sportgerate (einschlieBlich Freizeitartikel)
Tabakerzeugnisse

« Zigaretten

+ andere Tabakerzeugnisse

2015
150.166

7.649

123.997

104.673

536.249

237.528

146.945

126.413

65.622

2.027.842

497.198

1.610

2016
106.880

8.024

82.437

538.749

646.170

228.830

76.961

207.848

187.992

506.657

1.035.838

13.714
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2017
284.754

155

134.361

230.763

186.657

149.790

188.183

151.717

204.433

1.310.111

454.086

611
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Wert der aufgegriffenen Waren

Arzneimittel

CDs, DVDs, Kassetten, Spiele
« bespielt (Musik, Film, Software)
« unbespielt

elektrische/elektronische Ausriistung und

Computerausriistung

« Audio-/Videogerate einschlieRlich technischen Zubehérs und
Bauteilen

- Speicherkarten, USB-Speicher

« Druckerpatronen und Toner

« Computerausriistung (Hardware) einschl. technischen Zubehérs und
Bauteilen

+ Andere Ausriistung einschlieRlich technischen Zubehors und
Bauteilen

Kleidung und Zubehor
« Kleidung (Konfektionskleidung)
- Bekleidungszubehor

Korperpflegeprodukte
« Parfums und Kosmetik
- andere Korperpflegeprodukte

Mobiltelefone, einschlieRlich Teile und technisches

Zubehor
« Mobiltelefone
- Bauteile und technisches Zubehor fiir Mobiltelefone

Nahrungsmittel, alkoholische und andere Getranke
+ Nahrungsmittel
- alkoholische Getranke
- andere Getréanke

Personliches Zubehor
« Sonnenbrillen und andere Brillen
- Taschen, Handtaschen, Reisegepack, Brieftaschen, Geldbeutel,
Zigarettenetuis und andere in Taschen mitgefiihrte ahnliche Artikel
* Uhren
» Schmuck und anderes Zubehor

Schuhe, einschlieBlich Bestandteile und Zubehor
- Sportschuhe
- andere Schuhe

Sonstige

» Maschinen und Werkzeuge

- Fahrzeuge einschliellich Zubehor und Bauteile

- Birobedarf

« Feuerzeuge

- Etiketten, Anhdnger, Aufkleber

- Textile Waren

» Verpackungsmaterialien

+ Andere Waren
Spielzeug, Spiele (einschlieBlich elektronischer
Spielekonsolen) und Sportartikel

« Spielzeug

- Spiele (einschlieRlich elektronischer Spielekonsolen)

- Sportgerate (einschlieRlich Freizeitartikel)
Tabakerzeugnisse

- Zigaretten

- andere Tabakerzeugnisse

2015
1.005.138

13.226

5.753.094

7.617.890

18.793.440

7.406.282

476.118

64.963.673

6.811.134

11.889.728

7.512.086

11.903

12 Gewerblicher Rechtsschutz - Statistik fir das Jahr 2017

2016
1.776.105

1.105.931

3.399.009

10.027.003

41.839.212

14.067.229

10.892.879

58.384.117

22.796.992

11.145.253

4.558.556

49.941

2017
4.315.713

16.724

3.161.377

10.838.727

11.563.236

4.222.370

336.616

120.832.733

18.110.554

15.094.622

7.665.141

6.758



Aufteilung nach Herkunftslindern

China
Hongkong
USA
Tirkei
Singapur
Indien
Schweiz

Sonstige

China
Hongkong
Indien
Agypten
Tirkei
Taiwan
Vietnam
Ukraine

Sonstige

Anzahl der Aufgriffe
—in Prozent - *

2015
53,55
22,88
2,13
2,76
521
1,00
0,24
12,23

Menge der aufgegriffenen Waren
- in Prozent - *

2015
59,82
13,60
3,12
0,15
4,71
0,41
0,40
0,16
17,63
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2016
51,66
15,21
3,83
4,47
3,93
1,38
0,40
19,12

2016
60,54
10,54
0,98
0,01
1,57
1,66
0,09
0,03
24,58

2017
51,27
14,37

8,41
6,64
4,23
2,20
1,28
11,60

2017
46,31
21,48

8,39
5,48
4,89
3,83
3,07
1,42
5,13
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Aufteilung nach Verkehrsarten

Postverkehr
Luftverkehr
Seeverkehr

StraRenverkehr
Schienenverkehr

Seeverkehr
Luftverkehr
Postverkehr

StraRenverkehr
Schienenverkehr

Luftverkehr
Postverkehr
Seeverkehr

StraRenverkehr
Schienenverkehr

Anzahl der Aufgriffe
- in Prozent -

2015
89,64
6,67
2,27
1,42
0,00

Menge der aufgegriffenen Waren
- in Prozent -

2015
37,57
13,85
8,87
39,71
0,00

Wert der aufgegriffenen Waren
- in Prozent -

2015
23,14
38,85
23,80
14,21

0,00
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2016
86,34
9,85
2,69
1,12
0,00

2016
71,27
17,51
6,65
4,57
0,00

2016
30,96
16,19
48,67
4,18
0,00

2017
88,78
8,16
191
1,12
0,03

2017
38,99
30,80
13,75
13,33

3,13

2017
37,40
36,47
19,79
6,24
0,10
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Ergebnis der Aufgriffe

Aufgriffe nach der VO (EU) Nr. 608/2013

—in Prozent -
2015 2016 2017
Vernichtung nach dem Kleinsendungsverfahren
(Art. 26 VO (EU) Nr. 608/2013) e A T
Vernichtung nach dem Standardverfahren 52,63 43.92 49,95

(Art. 23 VO (EU) Nr. 608/2013)
Originalwaren 4,62 4,96 4,90

Freigabe der Waren, da der Rechtsinhaber keine

rechtlichen Schritte einleitet 4,51 385 313
AuRergerichtliche Einigung 0,09 0,47 0,39
Freigabe von Nicht-Originalwaren - keine Rechts-

verletzung * - - 0,37
Gerichtliches Verfahren wurde eingeleitet 0,60 0,32 0,21

* ab 2017 neuer Verfahrensabschluss

Aufgriffe nach deutschen Rechtsvorschriften
(ohne § 151 Markengesetz)

—in Prozent -
2015 2016 2017
Rechtskriéftige Einziehung mit Vernichtung 84,15 82,43 87,30
Aufhebung der Beschlagnahme/Einziehung 15,85 17,57 12,70

Aufgriffe nach § 151 Markengesetz
(Schutz vor widerrechtlichen geografischen Herkunftsangaben, z.B. ,made in Germany*)

- in Prozent -
2015 2016 2017
Rechtskréftige Einziehung mit Vernichtung 87,50 63,06 71,59
Aufhebung der Beschlagnahme/Einziehung 12,50 36,94 28,41

16 Gewerblicher Rechtsschutz - Statistik fir das Jahr 2017



Das Kleinsendungsverfahren
(Art. 26 VO (EU) Nr. 608/2013) im Uberblick

m Das Kleinsendungsverfahren muss beantragt werden.
B Es dient der schnelleren und kostengiinstigeren Verfahrensabwicklung.

m Eine ,Kleinsendung®* ist eine Post- oder Eilkuriersendung, die
a) hdchstens drei Einheiten enthilt
oder
b) ein Bruttogewicht von weniger als zwei Kilogramm hat.

* Artikel 2 Nr. 19 VO (EU) Nr. 608/2013

Antrage
2016 * 2017
Unionsantrage (in Deutschland bewilligt) 82 109
Unionsantrage (in anderen Mitgliedstaaten bewilligt) 299 274
Nationale Antrage 56 64

* aus technischen Griinden ist eine aufgeschliisselte Auswertung erst ab dem Jahr 2016 maglich
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8.966 9.472

15.547 21.020
6.287.043 8.333.665

B 48% der angehaltenen Waren gehorten der Kategorie ,,Schuhe
(einschl. Bestandteile & Zubehor)“ an.

Die Kategorie ,Kleidung und Zubehér“ (24 %) landete auf Platz zwei.

Dahinter folgte mit 8% die Kategorie ,Spielzeug, Spiele
(einschlieRlich elektronischer Spielekonsolen) und Sportartikel®

m Die meisten Sendungen kamen aus China (64 %) sowie aus Hongkong (12 %).
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